UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 3285 /SGDĐT-GDTX-CN&CTTT-CTHS
V/v chủ động ứng phó với bão số 6

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế,  ngày 25 tháng 10 năm 2024

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Các trường: THPT Chuyên Khoa học Huế, THPT Chi Lăng.

Thực hiện Công điện số 1566/CĐ-BGDĐT ngày 24/10/2024 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo về việc chủ động ứng phó với bão số 6; Công điện số 08/CĐ-UBND ngày
25/10/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động ứng phó với bão số 6 (tên
quốc tế TRAMI), nước dâng do bão, mưa lớn diện rộng, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh (đính
kèm); để chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời, hiệu quả, hạn chế thiệt hại do bão lũ gây ra,
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Lãnh đạo các đơn vị tập trung triển khai các nội dung sau:

1. Chủ động tổ chức theo dõi sát thông tin dự báo, diễn biến của bão và tình hình mưa
lũ trên các phương tiện thông tin đại chúng (Hue-S, Website của Ban Chỉ huy Phòng chống
thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh, Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, Website Sở, các nhóm Zalo
điều hành,…); kịp thời chỉ đạo, triển khai công tác ứng phó với phương châm “Bốn tại chỗ”
theo nhiệm vụ, thẩm quyền được giao, không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn cho
học sinh, giáo viên, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản cơ quan, trường học.

2. Thực hiện chằng chống, gia cố đảm bảo an toàn cơ sở giáo dục, trường học; cắt
tỉa cành cây khu vực trường có nguy cơ gãy đổ; lên phương án đảm bảo an toàn tài sản, cơ
sở vật chất, chủ động di dời máy móc, thiết bị dạy học, tài liệu, hồ sơ đến vị trí cao ráo để
tránh hư hại. Chú ý các điều kiện an toàn, phòng chống tai nạn thương tích khi gia cố các
công trình tại đơn vị, trường học.

Đối với vùng thấp trũng, có nguy cơ ngập lụt cục bộ hoặc vùng sườn núi sạt lở, lãnh
đạo đơn vị chủ động nắm tình hình, báo cáo cơ quan chủ quản (trường trực thuộc UBND
cấp huyện báo cáo lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, đối với đơn vị trực thuộc báo cáo
lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo) để có phương án quyết định cho học sinh nghỉ học nhằm
đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh.

3. Duy trì lực lượng, phương tiện và phân công lãnh đạo, lực lượng tự vệ cơ quan
tổ chức trực tại đơn vị, trường học để chủ động xử lý các tình huống xảy ra trong bão lũ.
Báo cáo kịp thời các tình huống bất thường xảy ra tại cơ quan, đơn vị đến lãnh đạo Sở Giáo
dục và Đào tạo và cơ quan cấp trên theo phân cấp quản lý.
          Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- BCH PCTT&TKCN (để phối hợp);
- UBND các huyện, TX, TP (để phối hợp chỉ đạo);
- Ban GĐ và các phòng ban thuộc Sở (thực hiện);
- Website Ngành;
- Lưu: VT, GDTX-CN&CTTT-CTHS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Minh Thắng

KHẨN

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-25T16:58:36+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!